hortulos quoque et instrumenta diversas suppellectilias necessaria, et reliqua quæ humani usus ratio deprecatur.

Istæ ex dissimilis vitæ genere intra unius habitaculi claustra collectæ, frequentibus se invicem jurgia inquietabant: unde interdum necessitas exigebat ut inter eas simultatum talium causas ipse cognosceret, pacemque repararet. Collegerat enim illuc usque ad trecentarum numerum feminarum, nec sine mediatore ipso, conversatio earum poterat ordinari. Quod cum jam per biennium faceret, et adhuc pene ipse juvenis videretur (triginta enim vel quadraginta annos habebat), tentatus est subito corporali desiderio voluptatis. Relicto itaque monasterio dum per solitudines totas biduo jugi jejunos erraret, hujusmodi precem fudit ad Dominum: Dominus, inquit, aut occide me, ne videam illas tristitia laborantes, aut a me tentationem hujus cupiditatis exclude, ut earum curam ita ut oportet aut convenit geram.

Vespertinis itaque horis subito eum in desiderio somnus oppressit, et tres numero angelos ad se venisse conspexit, ut ipse referebat. Tenuerunt igitur eum, dicentes: Cur egressus es de monasterio seminarum? Quibus cum ille transmirationis suæ causam referrat, et timuisse se diceret, ne aut sibi aut illis noceret; hoc illi ad ista respondent: Si igitur ab hujusmodi tentatione per nos fueris liberatus, vadis, et rursus ipsarum suscipis curam? Ad quod cum libenter ille acquievisset, jusjurandum ab eo hujusmodi, sicut ipse referebat, exigere cœperunt: Jura, inquiennes, his verbis, Per eum qui habet curam mei, illarum curam habiturum esse me juro. Cum ergo in hæc illis verba jurasset, tunc unus ex ipsis manus illius tenuit, et alter pedes, tertius autem arrepta novacula illum emasculare visus est; non quod pro vero hoc faceret, sed quod facere videretur. Nam in quodam stupore animi eo tempore se esse credebatur, atque hæc sentiebat se ratione curatum. Tunc igitur angeli interrogant eum, an aliquid sibi factum suum profuisse sensisset. Ille respondit, Vehementer, inquit, intelligo, onus quoddam mihi esse sublatum; et satis credo omni quam formidabam me molestia liberatum. Dicunt ei: Ergo nunc vade ad monasterium tuum.

Qui post quinque regressus dies, ingressusque ludgentium monasterium seminarum, in eodem exinde loco mansit in cella ex obliquo habitaculi illius posita, in quâ cum magis ipsis proximus videretur, frequentibus eas quantum in ipso erat, emendationibus corriperebat. Vixit autem alios quadraginta annos, sanctis Patribus asseverans quod nunquam ultra in cor ipsius cogitatio talis ascenderit. Hanc ergo beatus ille Elias Dei gratiam meruit, ut sic propriæ cura muliebre monasterium gubernaret.

Hinc succedit Dorotheus vir beatissimus, qui in moribus laudabilis vitæ consensit, non quidem in monasterio ipso ita conversari prævalens ut prior, in superiori tamen se condidit cella, ubi unam fecit fenestram ex qua contemplari feminas in monasterio

suo posset. Quam fenestram et claudere et aperire A
consueverat, cui et jugiter assidebat, ad unanimi-
tem pacemque sorores erudiens. Itaque in superiore
illa monasterii parte consenuit, cum neque mulieres
ad ipsum ascendere, neque ipse descendere posset
ad eas, quia nec scalæ illic unquam positæ erant,
per quas hujusmodi cuiquam pateret accessus. Hæc
est beati Dorothei in abstinentiæ virtute perfectio, et
finis hujusmodi.

CAPUT XVIII.

Vita Piamonis virginis.

Piamon nomine virgo quædam fuit quæ omnes
ætatis suæ annos cum matre sua vixit, jugiter ta-
ciens opus lini, et post alterum semper diem circa
vesperam cibum sumens (*Pallad., cap. 37*). Hæc
a Deo meruit accipere scientiam futurorum. Nam cum B
apud Ægyptum quondam in ascensu fluminis Nili
contra vici unius excidium vicus alter veniret (cum
grandi enim certamine partiuntur irrigationis vices,
usque adeo ut et ad vulnera sua mortesque descen-
dant). Cum igitur fortior populus ad inferioris vici
homines, in quo erat ista, venisset, numeroque suæ
multitudinis fidens, et tam militaribus quam rusticis
armis instructus, ad eversionem supradictæ posses-
sionis accederet, asitit ei angelus adventum inimi-
corum nuntians, quem nullus illic poterat suspicari.
Tunc virgo memorata vici presbyteros convocavit,
hoc dicens: Exite et occurrite iis qui de vico illo ad
internecionem vestram venire festinant, ac ne una et
ipsi cum cellulis vestris cæde pereatis, deprecamini
eos, ut ab apparatu certaminis hujus recedant.

Cumque presbyteri admodum ad hæc dicta timuis-
sent, proni ad pedes cadunt, rogantes eam, atque
dicentes: Quia nos non audemus eis occurrere;
scimus enim et ebrietates eorum, et audaciam non
terendam. Sed adde hoc quoque, Inquiunt, miseri-
cordiæ tuæ, supra omnem hunc qui tremit vicum, et
super istam quoque domunculam tuam, et magis
ipsa progredere atque occurre venientibus, locumque
istum redde pacatum. At illa hoc quidem se factu-
ram negavit; ascendit tamen protinus superiora do-
mus propriæ, et tota illic nocte in continua oratione
permansit, ne genua quidem flectens, atque has Do-
mino preces effudit: Domine (inquit) Deus, qui om-
nem judicas terram, cui nihil unquam placet injustum,
ascendat ad te oratio mea, et adveniat virtus tua, D
quæ in excidium nostrum ruentes in eo ipso, in quo
illis occurrerit loco, veluti clavorum affixione con-
fixos contineat.

Hoc ergo sermone, et hac oratione completa, ho-
stes eorum in tertio jam vici lapide constituti, circ-
primam horam diei ita in memorato hæserunt loco,
ut prorsus moveri inde non possent. Hoc autem et
ipsis revelatione patefactum est, quod molitiones eo-
rum orationes memoratæ virginis impedissent. Mox
itaque quibusdam de suis ad vicum ipsius missis,
postulant pacem, ista mandantes: Gratias Deo agite,
qui vos orationibus Piamonis virginis ab excidio ve-
stræ possessionis avertit.

CAPUT XIX.

Vita abbatis Pachomii.

Tabennensis nomine, in Thebaide provincia dicitur
locus, in quo Pachomius quidam fuit (*Pallad., cap.*
38), vir justus in tantum, ut per divitiarum gra-
tiam 963 nosset futura, et angelica etiam visione
frueretur. Hic ad perfectum misericors et humanus
fuit, et inestimabili fratres amore dilexit. Ad quem
in spelunca sedentem angelus Domini venit, dicens
ei: Per omnia quæ ad propositum tuum pertinent,
scias te esse perfectum; unde jam in spelunca super-
fluo sedes, veni igitur, et relicto hoc loco, collige
omnes monachos juniores, et cum ipsis habita, et
eos juxta regulam vitæ, quam a me discas, institue.
Tabulas autem illi æneas dedit, in quibus scriptam
erat: Permittes unicuique ut tantum quantum po-
scit et cibi sumat et potus, et juxta manducantium
et bibentium vires paribus quoque operibus eos subju-
gabis, et neque quemquam jejunare, neque manda-
care prohibebis: ita tamen, ut fortioribus et magis
edentibus semper opus gravius injungas; infirmi au-
tem et vere monachi ad operandum levius urgeantur.
Diversas autem intra atrium domus cellulas facies, et
ternos per singulas manere præcipies. In uno tamen
loco cibus omnium fiat. Somnum vero capiant non
jacentes, sed super instructas et paululum reclines
cathedras, et velatas palliis suis sedentes quiescant.
Utantur autem noctibus lineæ vestibus (quas levito-
nas vocant) cincti, et singuli quique eorum pellibus
caprinis bene confectis tegantur. Quas pelles, nec
tunc quoque cum voluerint cibum capere vel som-
num, deponant. Quando autem ad communionem
Sabbati vel Dominici diei ingrediuntur, unusquisque
suum cingulum solvat, pellemque deponat, et cum
cucullo tantum ingrediatur. Cucullos autem ipsos si o
villo parvulos fieri, ut infantibus ordinavit; in quibus
et quædam signa de purpura fecit intexi. Jussit viginti
quatuor esse ordines fratrum, juxta viginti qua-
tuor numerum litterarum; et unicuique ordini super-
posuit litteram Græcæ ab Alpha, et Beta, Gamma,
Delta, et cæteris usque Omega.

Dum igitur interrogaret sanctus Pachomius, et
in tanta multitudine singulorum requireret vitam,
dicebat secundo illi qui erat in suo ordine prior,
quemadmodum se habet Alpha, vel quomodo habet
Beta? Et iterum: Saluta Zetha vel Lambda: unum-
quemque autem ex proprio signo et vocabulo litteræ
requirebat. Et simplicioribus quidem perfectisque
monachis, inquit angelus, lotæ litteræ nomen, du-
rioribus autem ac difficilioribus Xi litteræ nomen
impones. Itaque unicuique ordini tales vocabulo-
rum imprime notas, ut mores per eas significantur
animorum. Soli tamen spirituales noverant viri, qual-
lem supposita elementa vitam sui ordinis indicare vi-
deantur.